⁴⁶ Tertullien, *À Scapula* 2,2 : *Tamen humani iuris et naturalis potestatis est unicuique quod putaverit colere ; nec alii obest aut prodest alterius religio. Sed nec religionis est cogere religionem, quae sponte suscipi debeat, non ui, cum et hostiae ab animo libenti expostulentur. Ita etsi nos compuleritis ad sacrificandum, nihil praestabitis deis uestris : ab inuitis enim sacrificia non desiderabunt, nisi si contentiosi sunt ; contentiosus autem Deus non est* (trad. in Zehnacker-Fredouille, 1998, p. 358-359 ; éd. Dekkers, 1954, p. 1127).

⁴⁷ Par ex. Bélanger, 1985 ; Minnerath, 1999 ; Marcos, 2007 ; Arena, 2011 ; Giagnorio, 2015 ; Shah, 2016 ; Wilken, 2016. Plus prudents, voire contraires à cette interprétation : Cancik, 2005, Girardet, 2011, Kahlos, 2009, Filoramo, 2013, Stroumsa 1998.

⁴⁸ Tertullien, *Apologétique* 24,7 : « Les Égyptiens se sont même vus accorder la liberté de pratiquer leur si vaine superstition (*Atque adeo et Aegyptiis permissa est tam uanae superstitionis potestas*) en divinisant les oiseaux et les bêtes » (trad. Chapot, 2016, p. 880 ; éd. Waltzing, 1971, p. 61). Cf. *Aux Nations* II,8,7-8 : « Jusqu'où a été poussée cette liberté d'adopter les dieux, les superstitions des Égyptiens le montrent, qui adorent leurs animaux, les ibis, les crocodiles et le serpent (*Haec libertas adoptandorum deorum quousque profecerit, <Aegy>ptiorum superstitiones docent, qui etiam bestias priuatas colunt, <ibes, c>orcodrillos et anguem suum*) » (trad. personnelle ; éd. Borleffs, 1954, p. 53).

⁴⁹ Celle des juifs est une liberté de culte achetée moyennant le paiement d'un tribut, affirme Tertullien ; elle est donc une *vectigalis libertas* (*Apologétique* 18,9). Le Carthaginois fait ici allusion au tribut annuel que les juifs devaient payer à Rome après la seconde révolte juive.

⁵⁰ Cf. Tertullien, *Apologétique* 13,2-3 : « En honorant tous des dieux différents, vous offensez bien sûr ceux que vous n'honorez pas : la préférence que vous accordez à l'un ne peut être sans affront pour l'autre, car il n'y a pas de sélection sans élimination. Dès lors, vous méprisez ceux que vous éliminez et que vous ne craignez pas d'offenser en les éliminant » (trad. Chapot, 2016, p. 856).

⁵¹ Cf. Tertullien, *Apologétique* 10 ; 12 ; *passim*.

⁵² Cf. Tertullien, *Apologétique* 22-23 ; *passim*.

⁵³ Tertullien, *Apologétique* 24,10 : « Heureusement qu'il est le Dieu de tous les hommes, auquel nous appartenons tous, qu'on le veuille ou non. Mais chez vous on a le droit d'adorer n'importe quel dieu, sauf le vrai Dieu, comme s'il n'était pas plutôt le Dieu de tous, celui à qui nous appartenons tous » (trad. Chapot, 2016, p. 880).